



MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS
MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS
Sistema de Informações Municipais

001/005
Opção: 3636

CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Dezembro de 2018

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO A REALIZAR (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	12.456.578,00	12.456.578,00	11.923.826,60	-532.751,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	359.764,00	359.764,00	462.126,74	102.362,74
IPTU	128.260,00	128.260,00	147.104,01	18.844,01
IRRF	116.600,00	116.600,00	140.663,16	24.063,16
ITBI	42.400,00	42.400,00	45.421,38	3.021,38
ISSQN	65.296,00	65.296,00	107.893,89	42.597,89
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.208,00	7.208,00	21.044,30	13.836,30
Contribuições	127.730,00	127.730,00	116.663,92	-11.066,08
Receita Patrimonial	31.376,00	31.376,00	25.308,95	-6.067,05
Aplicações Financeiras (II)	30.740,00	30.740,00	25.308,95	-5.431,05
Outras Receitas Patrimoniais	636,00	636,00	0,00	-636,00
Transferencias Correntes	11.924.988,00	11.924.988,00	11.303.310,01	-621.677,99
Cota Parte do FPM	7.340.000,00	7.340.000,00	7.198.123,59	-141.876,41
Cota Parte do ICMS	1.526.400,00	1.526.400,00	803.452,65	-722.947,35
Cota Parte do IPVA	212.000,00	212.000,00	281.874,00	69.874,00
Cota Parte do ITR	5.088,00	5.088,00	5.513,28	425,28
Transf. LC 87/96 - ICMS Desoneração	12.720,00	12.720,00	808.248,21	795.528,21
Transferências LC 61/89 - IPI	33.920,00	33.920,00	25.785,04	-8.134,96
Transferencias do FUNDEB	1.378.000,00	1.378.000,00	795.599,92	-582.400,08
Outras Transferencias Correntes	1.416.860,00	1.416.860,00	1.384.713,32	-32.146,68
Demais Receitas Correntes	12.720,00	12.720,00	16.416,98	3.696,98
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	12.720,00	12.720,00	16.416,98	3.696,98
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	12.425.838,00	12.425.838,00	11.898.517,65	-527.320,35
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.543.422,00	1.543.422,00	251.730,00	-1.291.692,00
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	53.000,00	53.000,00	0,00	-53.000,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	53.000,00	53.000,00	0,00	-53.000,00
Transferências de Capital	1.390.422,00	1.390.422,00	251.730,00	-1.138.692,00
Convênios - Capital	1.328.022,00	1.328.022,00	87.750,00	-1.240.272,00



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Dezembro de 2018

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO A REALIZAR (d) = (c - b)
Outras Transferências de Capital	62.400,00	62.400,00	163.980,00	101.580,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	1.443.422,00	1.443.422,00	251.730,00	-1.191.692,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	13.869.260,00	13.869.260,00	12.150.247,65	-1.719.012,35



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Dezembro de 2018

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	PROCESSADO PAGO	NAO PROCESSADO LIQUIDADO	NAO PROCESSADO PAGO
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.467.660,00	11.566.614,87	11.534.286,55	11.152.624,97	267.669,59	10.969,00	10.969,00
Pessoal e Encargos Sociais	7.512.540,00	6.775.527,61	6.775.527,61	6.769.576,59	724,57	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.955.120,00	4.791.087,26	4.758.758,94	4.383.048,38	266.945,02	10.969,00	10.969,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	13.467.660,00	11.566.614,87	11.534.286,55	11.152.624,97	267.669,59	10.969,00	10.969,00
DESPESAS CAPITAL (XVI)	721.380,00	385.333,20	385.333,20	385.333,20	36.875,02	17.970,00	17.970,00
Investimentos	646.380,00	329.357,97	329.357,97	329.357,97	36.875,02	17.970,00	17.970,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	75.000,00	55.975,23	55.975,23	55.975,23	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	646.380,00	329.357,97	329.357,97	329.357,97	36.875,02	17.970,00	17.970,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	14.129.040,00	11.895.972,84	11.863.644,52	11.481.982,94	304.544,61	28.939,00	28.939,00

Resultado Primario (XXIV) = (XII - XXIII)	254.274,81
---	------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2018	-182.320,00

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c - b)	Ate o Bimestre (c - a)
VALOR	-50.002,37	64.769,50

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2018	128.009,48



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Dezembro de 2018

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA		
	SALDO		
	Em 31 Dez - 2017 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre Atual (c)
DIVIDA CONSOLIDADA (I)	3.399.887,48	3.357.903,92	3.343.912,25
DEDUCOES (II)	1.038.419,46	881.664,03	917.674,73
Disponibilidade de Caixa Bruta	562.323,40	776.857,09	812.786,17
Demais Haveres Financeiros	780.640,67	104.806,94	104.888,56
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	304.544,61	0,00	0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.361.468,02	2.476.239,89	2.426.237,52
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DIVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	2.361.468,02	2.476.239,89	2.426.237,52

REGIME PREVIDENCIÁRIO DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA		
	SALDO		
	Em 31 Dez - 2017 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre Atual (c)
DEDUCOES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DIVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

ENTIDADES QUE COMPOE OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS CAMARA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Dezembro de 2018

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSE TARCISO RAYMUNDO	CRC 47.995
Contador	ANTONIO LUIZ DE CARVALHO	
Controle Interno	JOAO BATISTA AMARANTE CRUZ	